toponimul Dealul Basului sugerează o posibilă localizare, vezi B. Milleker, op.cit., p. 61. 
C. Suciu, op.cit., vol. II, p. 292 localizează aşezarea – credem, cel mai aproape de 
realitate – undeva pe lângă Doclin şi Ţerova. 
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5Aşezare, azi dispărută, localizată de C. Suciu, op.cit., vol. II, p. 334 pe lângă Caraşova, la 
fel ca şi B. Milleker, op.cit., p. 89. 

6Aşezare, azi dispărută, pe care B. Milleker, op.cit., p. 111 ezită să o localizeze, avansând 
ipoteza unei localităţi care să se fi aflat între Vărădia şi Greoni, în vreme ce C. Suciu, 
op.cit., vol. II, p. 363 crede că s-a aflat în apropiere de Reşiţa. 

7Aşezare, azi dispărută, pe care B. Milleker, op.cit., p. 126 o localizează la nord-est de 
Anina unde, pe latura de apus a Văii Bohui, se află pădurea Ramniştea Mică, iar pe 
latura de est pădurea Ramniştea Mare (Armistha / Ram(n)ist(e)a). C. Suciu, op.cit., vol. 
II, p. 291 localizează aşezarea pe lângă Caraşova. 

8Este vorba de Naşterea Sfântului Ioan Botezătorul, sărbătorită la 24 iunie. 
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45. 1433 noiembrie 29, Basel. 

Sigismund de Luxemburg, împărat romano-german şi rege al 

Ungariei, îi porunceşte lui Klaus von Redwitz, între altele căpitan al cetăţii 
Severinului, să le. restituie lui Nicolae de Bizere, oştean al Curţii regale, şi 
fratelui său Laţcu părţile deţinute pe moşiile Bizere, Kalowa, Vârciorova, 
Zabadfalu, Rampna, Mal, Slatina Timiş, Glimboca, Myhalancz, Weelgh, 
Laczkan, Delineşti, Apadia şi Ohabiţa, toate aflate în districtul Caransebeş, 
care fuseseră confiscate pe seama fiscului regal sub acuzaţia de necredinţă 
comisă de răposatul Lado de Bizere şi fiii săi, unchiul patern şi verii 
beneficiarilor actului de clemenţă a suveranului. 

 __________________  

Arhiva Naţională Maghiară (Magyar Országos Levéltár) Budapesta, Dl. 65.403; original 
pe hârtie; pecetea în ceară roşie. 
Ediţie: Frigyes Pesty, A Szörényi bánság és Szörény vármegye története, vol. III, 
Budapesta, 1878, doc. 40, p. 26-27. 

Commissio propria domini imperatoris1 
Sigismundus, Dei gracia Romanorum imperator semper augustus ac 

Hungarie, Bohemie, Dalmacie, Croacie etc. rex, ffideli2 nostro, venerabili 
ac religioso Nicolao de Radwycz, crucifero, inter cetera capitaneo castri 
nostri Zeuriniensis, salutem et graciam. Quia nos pro fidelitatibus et fide-
lium serviciorum gratuitis meritis et sinceris complacenciis fidelis nostri, 
egregii Nicolai filii condam Ladislai de Byzere, aule nostre militis, per eum 
multipliciter Maiestati Nostre exhibitis et impensis, vniversas porciones 
possessionarias et iura possessionaria condam Lado, filii olim Ladislai filii 
Pete et filiorum suorum de predicta Byzere, fratris patruelis Ipsius Nicolai, 
in possessionibus Byzere prefata et Kalowa, Warcharua, Zabadfalu, 
Rampna, Meel, Szlatyna, Novakfalva, Myhalancz, Weelgh, Laczkan, Dani-
lest, Apadya et Ohabycza vocatis, in districtu de Sebes existentibus habitas, 
quas prefatus Nicolaus de Byzere antefatorum condam Lado et filiorum 
suorum fuisse eosque toto illo tempore, quo nobis fideles extiterunt, in 
pacifico dominio earundem extitisse asserit, quasque propter notam 
infidelitatis pretactorum Lado et filiorum suorum, quam infidelitatis notam 
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ydem2 contra Nostram Maiestatem nomine nostro occupaveras occupa-
tasque apud tuas seu tuorum manus habes et conservas de presentí, cum 
cunctis suis vtilitatibus et pertinenciis quibuslibet ad easdem de iure 
spectantibus et pertinere debentibus prefato Nicolao de Byzere et per eum 
Laczkoni, fratri suo, mediantibus aliis literis nostris donacionalibus exinde 
confectis dedimus et contulimus. Ideo fidelitati tue ex certa nostra sciencia 
firmissime precipimus et aliud habere nolentes mandamus, quatenus habita 
presencium noticia, de prenarratis porcionibus et, iuribus possessionariis 
possessionibus in pretactis habitis et existentibus pretacto Nicolao et 
Laczkoni, fratri suo, per nos modo superius expressato datis et collatis, tuas 
et tuorum manus penitus et per omnia excipiendo et excipi faciendo, 
easdem in pretactis omnibus earundem vtilitatibus et pertinenciis quibusli-
bet absque omni renitenda et dissimulacione seu difficultate prenarratis 
Nicolao et Laczkoni remittere et, resignare per tuosque seu alios 
quoscumque2 erga quorum manus habentur remitti et resignari facere 
deabeas omnibus modis. Datum Basilee, in vigilia festi beati Andree 
apostoli, anno Domini millesimo CCCC-o XXX-o tercio, regnorum nostro-
rum anno Hungarie etc. XLVII-o, Romanorum XXIIII-o, Bohemie XIIII-o, 
imperii vero primo.